

Nr 59.

Ankom till riksdagens kansli den 29 maj 1928 kl. 11 f. m.

Utlåtande, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående rätt att med civil befattning förena beställning å arméns och marinens övergångsstaten jämte i ämnet väckta motioner, allt i vad angår elfte huvudtiteln.

Uti en till riksdagen avlåten, den 27 januari 1928 dagtecknad proposition nr 56 har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva,

dels att vad i gällande avlöningsbestämmelser för innehavare av civil befattning stadgas därom, att med befattning icke må förenas annan tjänst å rikets stat, icke skall utgöra hinder att med dylik befattning förena sådan beställning å arméns eller marinens övergångsstat, vars innehavare icke är underkastad full tjänstgöringsskyldighet, dock att förening av tjänster, som nu sagts, icke må äga rum, med mindre Kungl. Maj:t efter prövning, att beställningen å övergångsstat ej inverkar hinderligt för tjänstgöringen i den civila befattningen, därtill lämnar tillstånd,

dels ock att till arméns eller marinens övergångsstat frivilligt överförd beställningshavare, som tillika är innehavare av ordinarie civil befattning å rikets stat eller av civil extra ordinarie eller därmed jämförlig icke-ordinarie statstjänst, ävensom till sådan stat tvångsvis överförd beställningshavare, som tillika är innehavare av icke-ordinarie statstjänst av nyssnämnd art, må under tid, då han icke fullgör honom jämlikt kungörelsen den 23 oktober 1925 (nr 429) med vissa bestämmelser rörande arméns och marinens övergångsstaten åliggande tjänstgöring, uppbära lön å övergångsstaten i enlighet med de grunder, som i förberörda statsrådsprotokoll angivits.

Ifrågavarande proposition har för förberedande behandling hänvisats till bankoutskottet, såvitt den avser pensions- och indragningsstaterna, i vad den rör jordbruksärenden till jordbruksutskottet och i övrigt till statsutskottet.

Beträffande utredningen i ämnet får utskottet hänvisa till ovanberörda statsrådsprotokoll.

Till bankoutskottet hava jämväl, såvitt avser pensions- och indragningsstaterna, hänvisats två i anledning av Kungl. Maj:ts förevarande proposition inom riksdagen väckta motioner, nämligen inom första kammaren nr 244 av herr *Hammar skjöld, Carl Gustaf*, samt inom andra kammaren nr 418 av herrar *Fjellman* och *Holmström*.

I den förstnämnda motionen har hemställts, »att riksdagen, med avslag å proposition nr 56, ville besluta, att civil befattning måtte kunna förenas med beställning å arméns och marinens övergångsstat på i huvudsak samma villkor, som gälla för beställningshavare å reservstat vid dylik förening av tjänster».

I den senare motionen har föreslagits, »att riksdagen måtte besluta, att — med avslag å Kungl. Maj:ts proposition nr 56 — till övergångsstat frivilligt överförd beställningshavare vid krigsmakten måtte få innehava civil statstjänst utan att fördenskull erhålla någon minskning i de med befattningen å övergångsstat förenade förmåner; samt

att f. d. fast anställd personal vid krigsmakten, vilken under anställningen befordrats till sergeant i truppförband och i samband med den verkställda begränsningen av staterna erhållit avsked mot åtnjutande av därför stadgad engångsersättning, må få tillgodoräkna sig den fasta anställningen såsom statstjänst och sålunda kunna anställas i annan statens befattning, även om därför stadgad ålder överskridits, dock utan rätt att få tillgodoräkna sig den fasta anställningen såsom tjänstår i den nya befattningen».

I fråga om de skäl, motionärerna anfört till stöd för sina förslag, får utskottet hänvisa till motionerna.

Utskottet.

Utskottet vill till en början erinra, att statsutskottet avgivit ett den 15 innevarande månad dagtecknat utlåtande (nr 134) över ifrågavarande framställningar, i vad de hänvisats till berörda utskott. Statsutskottet har därvid hemställt,

att riksdagen må, i vad angår befattningshavare, tillhörande andra—åttonde samt tionde huvudtitlarna, i anledning av Kungl. Maj:ts förevarande proposition och med avslag å herr C. G. V. Hammar skjölds samt herrar Fjellmans och Holmströms motioner, I: 244 och II: 418, medgiva,

a) att vad i gällande avlöningsbestämmelser för innehavare av civil befattning stadgas därom, att med befattning icke må förenas annan tjänst å rikets stat, icke skall utgöra hinder att med dylik befattning förena sådan beställning å arméns eller marinens övergångsstat, vars innehavare icke är underkastad full tjänstgöringsskyldighet, dock att förening av tjänster, som nu sagts, icke må äga rum, med mindre Kungl. Maj:t efter prövning, att

beställningen å övergångsstat ej inverkar hinderligt för tjänstgöringen i den civila befattningen, därtill lämnar tillstånd; samt

b) att till arméns eller marinens övergångsstat frivilligt överförd beställningshavare, som tillika är innehavare av ordinarie civil befattning å rikets stat eller av civil extra ordinarie eller därmed jämförlig icke-ordinarie statstjänst, ävensom till sådan stat tvångsvis överförd beställningshavare, som tillika är innehavare av icke-ordinarie statstjänst av nyssnämnd art, må under tid, då han icke fullgör honom jämlikt kungörelsen den 23 oktober 1925 (nr 429) med vissa bestämmelser rörande arméns och marinens övergångsstaten åliggande tjänstgöring, uppbära lön å övergångsstaten i enlighet med de grunder, som av statsutskottet i dess ifrågavarande utlåtande angivits.

Riksdagen har numera bifallit vad statsutskottet sålunda hemställt.

Riksdagens beslut i omförmälda hänseende bör givetvis medföra, att även befattningshavare, tillhörande elfte huvudtiteln, beredas möjlighet att enligt ovan angivna grunder med civil befattning förena beställning å arméns eller marinens övergångsstat. På grund härav får utskottet hemställa,

att riksdagen må, i vad angår befattningshavare, tillhörande elfte huvudtiteln, i anledning av Kungl. Maj:ts förevarande proposition och med avslag å ovanberörda motioner I: 244 och II: 418, medgiva,

a) att vad i gällande avlöningsbestämmelser för innehavare av civil befattning stadgas därom, att med befattning icke må förenas annan tjänst å rikets stat, icke skall utgöra hinder att med dylik befattning förena sådan beställning å arméns eller marinens övergångsstat, vars innehavare icke är underkastad full tjänstgöringsskyldighet, dock att förening av tjänster, som nu sagts, icke må äga rum, med mindre Kungl. Maj:t efter prövning, att beställningen å övergångsstat ej inverkar hinderligt för tjänstgöringen i den civila befattningen, därtill lämnar tillstånd; samt

b) att till arméns eller marinens övergångsstat frivilligt överförd beställningshavare, som tillika är innehavare av ordinarie civil befattning å rikets stat eller av civil extra ordinarie eller därmed jämförlig icke-ordinarie statstjänst, ävensom till sådan stat tvångsvis överförd beställningshavare, som tillika är innehavare av icke-ordinarie statstjänst av nyssnämnd art, må under tid, då han icke fullgör honom jämlikt kungörelsen den 23 oktober 1925 (nr 429) med vissa bestämmelser rörande arméns och marinens övergångsstaten åliggande tjänst-

göring, uppbära lön å övergångsstaten i enlighet
de grunder, som av statsutskottet i dess utlåtande
15 maj 1928 nr 134 angivits.

Stockholm den 29 maj 1928.

På bankoutskottets vägnar:

C. E. SVENSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *C. E. Svensson, Gustafsson* i Stensholm, *Pettersson* i Olovstorp, *Lindgren, Andersson* i Hedsta, *Ström* och *Bodin*;

från andra kammaren: herrar *Borggren, Lovén, Wikström, Ryberg, Höglund, Svensson* i Betingetorp, *Törnkvist* i Bjuv och *Thore*.
